culentius effundit ac quantum in dicendo valuerit reserat verbis adeo propriis et accommodatis, ut non scribere sed pingere plane historiam videatur. Perpauca sane, ut ego arbitror, in media vita homini possunt accidere, quae latine proferre aut scribere cupienti hinc depromi sufficienter non valeant. Ubique enim est lepidus castigatus venustus aptus varius copiosus concinnus praesto, ut nasci ibidem non extra adscisci videatur oratio. Dixerit fortassis aliquis, minus tritam esse atque usurpatam Apuleii nostri dictionem. Idipsum est quod ego demiror, quod laudo, quod extollo: quia non detrita quadam, non succida, non rustica, non squalenti et laciniosa oratione, non proculcata, non vulgarissima denique res cotidianas ex media vita sumptas edisserit; quippe qui non popinis, non meritoriis tabernis aut nugalibus triviis aut rusticorum compitis scribit, sed elegantiae ac cultioris doctrinae urbanis hominibus atque studiosis ».

Così giudica lo stile e le sue riposte e aristocratiche eleganze; ecco come giudica l'autore: « Noster Lucius ... ingenii alioqui exuberantis et, ut Afer, acerrimi, philosophus omnium illius aevi subtilissimus ». *Ut Afer!* L'origine africana è già tirata in ballo.

A tale entusiasmo non dispiacerà poter contrapporre l'acre giudizio che su Appuleio aveva pronunciato molto tempo prima il Valla nelle *Adnotationes in Raudensem* (Coloniae 1522, p. 31) composte l'anno 1442: « Gellium ... hominem curiose nimis ac superstitiose loquentem. Quid dicam de Apuleio, in eo praesertim opere, cuius nomen est de asino aureo? cuius sermonem si quis imitetur, non tam auree loqui, quam nonnihil *rudere* videatur ». Di qui l'*Appuleius rudens*, che nel sec. XVI fu dato in pascolo ai sarcasmi degli umanisti.

E al giudizio del Valla aggiungeremo l'altro di quel geniale filologo e critico divinator, che fu Giano Parrasio (1470-1522; cfr. il suo *Liber de rebus per epistolam quaesitis*, Parisiis 1567, p. 22): « Apuleium ... non improbamus, ut malevole quidam iactant Et hoc est quod etiam nos offendit, esse quosdam qui, neglecto Cicerone, bonas omnes horas in eo dicendi genere collocent, quod Apuleius in ludicris affectatum, non auderet in seriis transferre, quum sit *asiaticum*, molle, ventosum nec nisi lascivis

et iocosis accommodatum. Videas aliquos non Apuleii, quod ipsi videri volunt (alioquin eum sectarentur in potioribus), sed insolentium exoletarumque vocum molestissimos amatores (quibus se duntaxat antiquarios ostentant), orationes et commentaria Milesia dictione contexere, non minus inepte quam si sordida planipedis humilitate tragoediae fastigium velint attollere ».